臨床検査事業
Vol.20-16 C-07
発行  令和 2年 3月

総合検査案内アプリ
iPhone 用はこちら

総合検査案内アプリ
Android 用はこちら

「マイクロサテライト不安定性検査（固形癌：ペムブロリズマブ）」
適用拡大と検査項目名称変更のお知らせ

当社はドーピング検査を通じて、
健全なスポーツの発展に貢献します。

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さてこの度、標記項目の測定試薬が、がん化学療法後に増悪した治癒切除不能な
進行・再発の高頻度マイクロサテライト不安定性（MSI－High）を有する結腸・直腸癌に
対するニボルマブ（商品名：オプジーボ®）の適応を判定するためのコンパニオン診断薬
として追加承認されました。本改定に併せて、検査項目名称を下記の通り変更させて
いただきます。
　取り急ぎご案内致しますので、宜しくご利用の程お願い申し上げます。
 敬具

記

〈本社〉〒101－8517	 東京都千代田区内神田1－13－4

	インフォメーション	 TEL.	03－5994－2111

変更期日

●  令和2年4月1日（水）受付日分より、結腸・直腸癌に対するニボルマブのコンパニオン
診断薬としてご利用いただけます。

対象項目／変更内容

● マイクロサテライト不安定性検査（固形癌：ペムブロリズマブ）

変更内容 新 旧
検査項目名 マイクロサテライト不安定性検査

（免疫チェックポイント阻害剤）
マイクロサテライト不安定性検査
（固形癌：ペムブロリズマブ）

※ 当該項目は、下記癌種別に項目コードを設定しておりますが、癌種別の項目名称およびその他の検査要項に
変更はございません。

項目コード 検査項目名 項目コード 検査項目名
45645 MSI　結腸・直腸癌＊ 45652 MSI　腎癌
45646 MSI　胃癌 45653 MSI　卵巣癌
45647 MSI　膵臓癌 45654 MSI　子宮頸癌
45648 MSI　前立腺癌 45655 MSI　子宮内膜癌
45649 MSI　乳癌 45656 MSI　小細胞肺癌
45650 MSI　食道癌 45657 MSI　その他癌
45651 MSI　胆管癌

＊新たにニボルマブ（商品名：オプジーボ®）が適応拡大となった項目です。